

Số: /BC-UBND

Hà Đông, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động Công thông tin điện tử xã Hà Đông năm 2025, Phương hướng nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 26/8/2025 Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã Hà Đông 6 tháng cuối năm 2025. Quy chế hoạt động Công thông tin điện tử xã.

UBND xã Hà Đông báo cáo hoạt động Công thông tin điện tử của xã năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 với những nội dung sau:

I. Thông tin về Công thông tin điện tử

Tên tổ chức: UBND xã Hà Đông

Địa chỉ: thôn Vĩnh Ninh-xã Hà Đông -Thành phố Hải Phòng

Tên miền: <https://hadong.haiphong.gov.vn>

II. Kết quả hoạt động năm 2025

1. Công tác quản trị, tổ chức

-Về triển khai thực hiện các nội dung theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/06/2022 của Chính phủ quy định về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng, Luật tiếp cận thông tin 2016: Trong năm, UBND xã Hà Đông đã rà soát đánh giá yêu cầu Công thông tin điện tử theo quy định Nghị định số 42/2022/NĐ-CP. Theo đó Công thông tin xã đã xây dựng, kiện toàn đầy đủ các chuyên mục thông tin, đáp ứng đúng yêu cầu đề ra.

Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền, cung cấp thông tin về đường link tới các tin bài về các hoạt động, sự kiện của xã cũng như những chính sách mới ban hành liên quan đến các lĩnh vực quản lý của UBND xã, đã được đông đảo nhân dân, các cơ quan tổ chức thường xuyên truy cập, khai thác thông tin, đồng thời được lãnh đạo UBND xã quan tâm, theo dõi, chỉ đạo sát sao.

Các chuyên mục trên Công thông tin đủ: Chuyên mục giới thiệu, tin tức sự kiện, văn bản, tiếp cận thông tin, thủ tục hành chính và các thông tin khác, mục lấy ý kiến góp ý của tổ chức cá nhân, tổng đài 1022-tiếp nhận và giải đáp thông tin,...Ngoài ra giao diện Công thông tin điện tử của xã cơ bản đầy đủ, có các phần mềm một cửa, phần mềm quản lý văn bản điều hành, Cổng dịch vụ công quốc gia, cải cách hành chính, tra cứu kết quả giải quyết TTHC,...đặc biệt trên phần giao diện có liên kết với Công thông tin điện tử của thành phố Hải Phòng, thành uỷ Hải Phòng, đăng tải hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính giúp bạn đọc dễ dàng cập nhật thông tin.

Cổng thông tin điện tử của xã, cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Luật Tiếp cận thông tin số 104/2016/QH13 và Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng, tích hợp các kênh thông tin hỗ trợ người dân và doanh nghiệp dễ dàng giao tiếp với cơ quan nhà nước thông qua môi trường điện tử. Những chuyên mục thông tin: Thông tin về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức; địa chỉ số điện thoại của cán bộ, công chức xã; Thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến; Tiếp cận thông tin: Thông tin về kế hoạch-tài chính gồm dự toán, công khai ngân sách, đầu tư công, đầu tư đấu thầu mua sắm công, chiến lược quy hoạch-dự án; Chính sách pháp luật; Tuyển dụng, sử dụng, quản lý, cán bộ công chức; Chế độ chính sách; An ninh quốc phòng; Kinh tế- chính trị; Giới thiệu chung gồm thông tin chung, tổ chức bộ máy, đầu mối cung cấp thông tin; Người phát ngôn; Thông tin thống kê; Thủ tục hành chính; Khen thưởng, xử phạt, phòng chống tham nhũng; Kiểm soát thủ tục hành chính; Văn hoá-xã hội; Góp ý- phản ánh; Lịch công tác-Lịch tiếp công dân.

Để đảm bảo trong việc chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động Cổng thông tin điện tử, UBND xã đã ban hành quyết định thành lập Ban biên tập công thông tin điện tử đồng thời ban hành quy chế hoạt động Cổng thông tin điện tử xã Hà Đông. Trưởng ban biên tập là đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

Nguồn tin của Cổng thông tin điện tử của xã chủ yếu được sự hỗ trợ của Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công của xã cùng các cán bộ, công chức xã.

2. Công tác an toàn thông tin

Công tác đảm bảo an toàn mạng và an ninh thông tin là nhiệm vụ thường xuyên. Trong năm 2025, Cổng thông tin điện tử không để trường hợp làm mất, lộ, lọt bí mật nhà nước hoặc sai phạm phải xử lý về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước. Dữ liệu được đảm bảo toàn vẹn, không có trường hợp mất gây ảnh hưởng đến hoạt động Cổng thông tin điện tử.

Cổng thông tin của xã đảm bảo duy trì, ổn định, phục vụ truy cập mạng, tìm kiếm, trao đổi thông tin phục vụ công tác. Tiếp tục thực hiện Quy chế hoạt động của Ban biên tập Cổng thông tin điện tử của xã. Ban biên tập đã viết và gửi bài về các sự kiện hoạt động của cơ quan, đơn vị. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, thường xuyên phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước quy định về an toàn, an ninh thông tin mạng cho cán bộ, công chức trong cơ quan biết và thực hiện.

3. Công tác thông tin tuyên truyền

Trong năm (tính đến ngày 13/11/2025), cổng thông tin đã thực hiện viết, cập nhật trên 400 thông tin tuyên truyền các loại phục vụ người dân và doanh nghiệp (tin bài, văn bản, video/clip, banner) và nhiều hình ảnh hoạt động tuyên truyền khác.

Đáng chú ý, có trên 300 thông tin tuyên truyền thường xuyên về chỉ đạo, điều hành của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, lãnh đạo xã; trên 120 Thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính.

Thông tin sau khi cập nhật trên Cổng thông tin điện tử xã, được cập nhật, chia sẻ đồng thời trên zalo, Fanpage của cổng với trên 400 thông tin các loại được lan toả trên mạng xã hội, qua đó tăng cường tương tác đa kênh đến tổ chức, cá nhân.

4. Lướt truy cập, tiếp cận

Năm 2025, cổng thông tin điện tử xã có tổng số lượt truy cập 142,682; thời lượng trung bình của mỗi lượt truy cập vào cổng xã Hà Đông 5 phút 05 giây.

III. Ưu điểm, hạn chế

1. Ưu điểm

Cổng thông tin điện tử đã nâng cao hiệu quả trong việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo điều kiện cho bạn đọc trong việc cập nhật thông tin và các văn bản khác của UBND xã. Bước đầu thực hiện tốt chức năng là kênh thông tin chính thống của UBND xã, tin bài được tăng tải thường xuyên, nhanh chóng, chất lượng tin, bài ngày càng được nâng cao, phong phú về nội dung.

Địa chỉ Cổng thông tin điện tử được giới thiệu rộng rãi giúp bạn đọc trong và ngoài xã biết để cập nhật, đặc biệt là những người con xa quê đây là địa chỉ thường xuyên để cập nhật tin tức, các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội và các hoạt động đang diễn ra ở địa phương.

Cổng thông tin điện tử xã luôn nhận được sự tham gia cộng tác thường xuyên, tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên của cơ quan, tiêu biểu là Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã.

Cách thức trình bày nội dung thông tin tuyên truyền, đảm bảo tính đồng bộ, chuyên nghiệp về nội dung lẫn hình thức khi xuất bản thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã.

2. Hạn chế

- Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn nhiều cơ quan, đơn vị là thành viên Ban biên tập cổng thông tin điện tử xã chưa chú trọng cung cấp thông tin thường xuyên theo quy định, dẫn đến nội dung thông tin cập nhật trên Cổng thông tin điện tử xã còn chưa được phong phú, kịp thời.

- Một số thông tin đăng tải trên Cổng thông tin điện tử chưa mang tính thời sự cao, chất lượng bài viết chưa nhiều, chưa chuyên sâu.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đa dạng hình thức tuyên tải và duy trì tác nghiệp thường xuyên đối với Cổng thông tin điện tử xã. Nâng cao số lượng và chất lượng tin bài, hình ảnh, dữ liệu

trên Cổng Thông tin điện tử, đảm bảo đa dạng phong phú, đáp ứng yêu cầu của độc giả.

2. Vận động cán bộ, công chức trong cơ quan tích cực tham gia viết tin bài và mở rộng mạng lưới cộng tác viên ra ngoài cơ quan trong việc viết tin, bài gửi hình ảnh về ban biên tập cổng thông tin điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho cộng tác viên trong việc gửi tin bài.

V. Kiến nghị

Đề nghị các ban ngành quan tâm, nghiên cứu, cung cấp, trao đổi thông tin hoạt động của của ngành mình cho ban biên tập để đưa lên Cổng thông tin điện tử.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Cổng thông tin điện tử xã Hà Đông trong năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng;
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- TT HĐND -Lãnh đạo UBND xã;
- Ban biên tập cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Đạt